necessitate est corporis animalis tantum, pure ex potestate est etiam corporis gloriosi et spiritualis 524 27 — A cibo aliquando contrahitur infirmitas 558 v. 46 3 — cibi non immundi 293 25 — vehementer desideratur, reficit illum qui cibatur, in corpus traicitur 299 66

— per gratiarum actionem sanctificatur VI 321 46 — Debemus sumere cibum cum gratiarum actione et oratione 322 22. 325 39 — Consuetum est maxime clericis et religiosis ante cibum praemittere benedictionem VII 597 37 — In refectioe corporali miscenda est lectio spiritualis 366 26

— carnalis non est sollicite requirendus, sed cibus spiritualis VI 325 43 — spiritualis est verbum Dei, qui dat vitam aeternam *ibid.* — corporalis non est principaliter quaerendus in operatione nec cum sollicitudine, ita ut mens absorbeat circa terrena nec tempore indebito 327 51

— In praesenti est cibus naturalis sustentans naturam, carnalis nutriens concupiscentiam, artificialis confortans animam VI 555 4 — naturalis condigne est promerendus et modeste accipiendus quantum ad pondus et tempus et liberaliter distribuendus *ib.* 2 — In mensa concupiscentiae ministratur cibus carnalis *ib.* v. 8 — In mensa conscientiae praeparandus est cibus spiritualis *ibid.*

— naturalis ministratur nobis in mensa naturae, legalis nobis interdictus in mensa synagogae, carnalis in mensa concupiscentiae, spiritualis in mensa conscientiae, sacramentalis in mensa eucharistiae, aeternalis in mensa gloriae VI 555 v. 8

— culpae perit, cibus gratiae permanet in vitam aeternam VI 556 4 — culpae est luxuriae, gulae, superbiae, invidiae, irae, avaritiae et acidiae *ibid.* — gratiae reddit vitam, cibus sapientiae sensum, cibus spiritualis laetitiae motum 557 2

— carnalis est fugiendus, quia est venalis, reddens egenum, pollutus, faciens immundum, male nutritivus, faciens debilem et infirmum, depauperat expellendo gratiam, polluit ingerendo culpam seu maculam, infirmat corrumpendo sive vulnerando naturam VI 556 3 — spiritualis est appetendus, quia nobilis, quia utilis, bene reficiens et confortans, quia delectabilis *ib.* 4 — spiritualis non delectat propter sensus defectionem vel eius infectionem vel eius repletionem *ib.* 5

— Ob defectum cibi non derelinquentur in via volentes tendere ad patriam VII 322 42 — Non denegabit cibum qui paratus est dare regnum aeternum *ibid.* — Ministranti cibum corporalem rependere debemus spirituales eruditionem 366 26

— verus, caelestis et spiritualis figurabatur per manna VI 327 53 — corporalis junuit spiritualem 523 22 — significat malam delectationem 558 v. 46 3

— spiritualis interior in conscientia est cibus gratiae, sapientiae et spiritualis laetitiae, exterior in vita est cibus poenitentiae, iustitiae et patientiae, superior in

altari est cibus eucharistiae VI 557 2, 3, 4 — poenitentiae est medicinalis et est aegrotantium, cibus iustitiae est nutritivus et cibus laborantium, cibus patientiae est cibus solidus perfectorum *ib.* 3

— distribute Domino abundat, distribuite vero homine esurit populus VI 565 4

— a corpore glorificato susceptus statim consumitur virtute spiritali VI 524 28 — Corpus glorificatum habet potestatem comedendi, sed non necessitatem *ib.* 27, 28

CICATRIX — Cicatrices manserunt in corpore Christi divina dispensatione, non ex impotentia, sed ut signum triumphi et misericordiae exhibitae et ad confusionem damnandorum VI 517 64 — Cicatrices Christus servavit quatuor de causis VII 600 52

CINGERE — Anima fidelis debet praecingi pelle mortificationis in carne, fune observantiae regularis in conversatione, linteo castitatis in mente, zona aurea caritatis ubique VI 598 3 — Praecingi debemus linteo munditiae, ut Deo ministremus, accingi gladio iustitiae, ut diabolum expugnemus, succingi tunica passionis mundanae, ut mundum contemnamus *ib.* 4 — Praecingendi renes, lumbi et pectus per munditiam affectionis et continentiam carnis et munditiam cogitationis *ib.* 2

CIVIS — minutus et amarus significat peccatorum singulorum recordationem et contritionem VI 565 3 — praefert mortis imaginem VII 260 23 — et cilicium arma sunt poenitentium *ibid.*

CIRCURRUS — Quae in circuitu currunt ad finem non perveniunt VI 43 v. 7 — Mali circumeunt sine requie *ibid.* — Spiritus sanctus dicitur ire in circuitu, quia nos facit circuire VI 43 b — Considerandus circuitus miseriae, circuitus gratiae et gloriae *ibid.* — gloriae est in consideratione, quod omnia a Deo et ad Deum *ibid.*

CIRCULUS — finem non habet VI 43 v. 7 — In rebus falso ponitur circulatio secundum egressum, qua omnia renoventur 17 q. 3 arg. 3 — Notus circularis potest continuari 148 v. 47

CIRCUMCISIO — erat praescripta in lege vetere VII 35 108. 54 45 — primo fuit praeepta Abrahae VI 345 30. 346 34, 35 — flebat in octavo die ad designationem octavae aetatis VII 55 48 — danda erat Sabbato VI 345 30. 346 33

— erat figura circumcissionis ab omni culpa et miseria, quae erit in resurrectione VII 55 48 — fuit signum in medium 575 38 — erat quasi cauterium latronum *ibid.*

— erat ad distinguendum VI 344 25 — praecipue data est ad distinguendum populum, de quo nasciturus erat Christus, a nationibus 346 35 — est signum fidei Abrahae, meritum obedientiae, distinguit populum, medetur originali, significat octavam resurrectionis, docet castitatem *ibid.* — ante manifestationem Evangelii habebat effectum suum 284 49

CIRCUMSPECTIO — Defectus circumspectionis circa hostem considerandus et plangendus VI 271 13

CISTERNA — Per cisternam intelligitur congregatio opulentiae mundanae VI 97 v. 7

CIVIS — Naturale est cives civibus invadere VII 401 51 — Cives, qui oderant Christum, sunt Iudaei, qui potius debuerint eum diligere 479 21 — in regione dissimilitudinis et peccati est ille qui in peccato mansionem perpetuam collocavit 392 27 — inter hos cives unus et primus est ipse diabolus *ibid.* — unus est qui concupiscentiis terrenis merito pravitate suae praepositus, princeps mundi vocatur *ibid.*

CIVITAS — significat sedem potentium VI 144 v. 24 — est mundus 572 3 — Per civitatem intelligitur Ecclesia 78 v. 15. VII 543 15 — Ecclesia est civitas parva per humilitatem VI 78 v. 15 — Per decem civitates intelliguntur animae beatificatae aut per verba Legis ad gratiam Evangelii pervenientes VII 482 28

— Secundum convenientiam in legibus et moribus consistit unitas civitatis VI 3 1 — Ex amore caritatis et libidinis oritur civitas Ierusalem et Babylonis *ibid.*

— Egressio de civitate significat egressum vitae saecularis et ingressum religionis VII 441 93 — Qui volunt doceri a Christo debent relinquere civitatis tumultum VI 297 50

CLAMOR — est impatientiae et contentionis et clamor affectuosae praedicationis VI 348 44 — Ad orationem clamosam stultus non attendit 79 v. 17 — sanctae praedicationis excitat 588 v. 41

CLARITAS — est dos quantum ad substantiam corporis VI 127 v. 7 — est praecipua dos resurgentium VII 233 51 — in gloria est dispar VI 477 46

— Deus non clarificatur in se, sed per manifestationem gloriae suae VI 528 49 — Deus clarificatur in homine suam claritatem homini revelando, per hominem, cum per illum aliis propalatur; sed non clarificatur ab homine ut dante vel augente Dei gloriam 318 80 — Homini iusto communicatur claritas sapientiae, gratiae, fama et gloriae 611 4

CLAUDUS — designat deordinationem in proseguendo VII 477 46 — sunt qui peccant per impotentiam VI 305 44 — peccant per impotentiam 560 v. 3 4 — Claudicatio est inordinatio in effectu *ib.* 2

CLAUSTRUM — est monumentum, in quo homo spiritalis debet sepeliri VI 619 1

CLAUSURAE — exteriores conveniunt contemplativis VI 22 v. 8

CLAVIS — errat et non aperit, quando solvit quod Deus non vivificavit, vel minus ligat, quam sit ligandum VI 514 49 3\* — Potestas clavium data Apostolis ad dimittenda peccata 513 43. VII 470 48

CLEMENTIA — Clementiae dulcor debet esse respectu naturae VII 242 81 — Qui refugit legem clementiae cadit In legem iustitiae 281 15 — requiritur in praelato VI 578 5 — quae attribuitur Spiritui sancto omnia conservat 482 v. 21

CLERICUS — non debet gerere bellum VII 77 34 — Clerici Christum in Scripturis agnoscunt et manibus contractant in Sacramentis, et tamen minus credunt et venerantur quam mulieres et laici 299 69 — Clerici debent suppeditare amorem privatae excellentiae 550 37

— Christus maxime damnabit in clericis avaritiam et potissime simoniam VII 498 70 — Magni clerici, cum non habent quod volunt, facillime indignantur VI 49 v. 18 — Non decet clericum vestiri ut mulierem vel ut histrionem VII 446 38

COACTIO — exterior violentiam ponit VI 331 79 4\*

COCCUS — deputatus est ab Hebraeis igni et aetheri VI 227 v. 24

COENA — erit in futura resurrectione VI 523 22 — est in gloria 545 3 — praeparata a Christo est refectio aeterna, summa et ultima VII 370 36 — magna dicitur, quia inaestimabilis et interminabilis *ibid.* — Ad hanc coenam multi sunt invitati per fidem, sed pauci electi propter severitatem iudicii *ib.* 37 — Hora huius coenae est finis saeculi, hoc est tempus sextae aetatis *ib.* 38 — Ad coenam praedicatorum invitant per internum desiderium et devotionem *ibid.*

— Ad coenam excitant per considerationem praemiorum VII 371 39 — repulsi superbis, acceptantur humiles 373 45 — Ad coenam nullus pertingit nisi humilis 374 50 — reservatur timentibus Dominum *ibid.* — Ab hac coena repelluntur superbi 375 50

— triplex paratur in triplici paschate VI 597 2 — spiritalis paratur per gemitum compunctionis internae VII 431 49 — gratiae paratur interius in thalamo conscientiae, eucharistiae exterius in tabernaculo Ecclesiae, gloriae superius in palatio gloriae VI 597 4 — gratiae pertinet ad incipientes, eucharistiae ad proficientes, gloriae ad pervenientes *ibid.* — In coena gratiae homo debet ponere de suo opera virtutum, Christus de suo dona gratiarum *ibid.*

COENACULUM — Per coenaculum intelligitur anima sancta VII 543 15

COGITATIO — Cogitationes sunt intellectivae cordis et memorativae mentis VII 267 48 — immittuntur in cor a sensibus VI 585 4

— significat opera interiora VI 145 v. 4 — delectans comparatur ovium sono suavi 221 v. 48 — Cogitandum est de Sapientia non simplici cogitatione, sed affectiva 448 v. 16 — bona habet merita 71 v. 4 — omnes sunt in Deum referendae per dilectionem VII 267 48 — sunt rectificandae 72 41

— mala ab homine est, sed bona a Deo VI 228 v. 3 — mala pervertit hominem 48 v. 15 — Cogitationes perversae fidei et morum separant a Deo 412 v. 3 — Cogitationes in malo induratae sunt insensatae 180 v. 46

— ligatur per peccatum, ut peccator non valeat de Deo recogitare VI 593 v. 44

— Non agnoscentes Deum sunt vani vanitate cogitationis 102 v. 1 — erronea est inordinatio in corde 42 a — erronea est credere, quod non sit qui reprehendat 42 a. 44 v. 7. — Spiritus sanctus aufert se a cogitationibus falsis et erroneis 113 v. 5 — Iniquus est in cogitatione qui temere iudicat VII 161 96 — Deus est inquisitor infallibilis cogitationum de corde exeuntium VI 114 v. 6 — In cogitationibus minus peccatum est quam in sermonibus *ib.* v. 8

— occultae oculis Dei sunt apertae VII 138 14 — In auribus Dei cogitare est loqui *ib.* 16 — In cogitatione infirmitas spiritualis occasionatur VI 585 1

— Paucae sunt cogitationes nostrae, quarum non apparent aliqua signa VI 87 q. 1 — Nec daemones, nec etiam boni Angeli possunt cognoscere cogitationes nostras occultas nisi in Verbo *ibid.* — Deus solus cognoscit cogitationes nostras occultas *ibid.* — Daemones cognoscunt occultas cogitationes nostras, in quantum per signa manifestantur *ibid.* — Cogitationes hominis sciri possunt scientia coniecturae, non certitudinis 155 v. 20 — Cogitationes hominum sciri possunt ab homine per revelationem, non per naturam vel propriam industriam *ibid.*

COGNATIO — spiritualis cum Christo melior est quam carnalis VII 297 62 *Vide v. Proximus.*

COGNITIO — altera est necessaria et infallibilis, altera probabilis et per signa VI 73 q. 2 — In homine est vis cognitiva 15 b — Rerum rationes sunt difficiles ad inveniendum *ib.* v. 8 — Sensus non fallit in cognitione sensibilibus 16 q. 1

— Cognoscere est vel semiplene vel perfecte VI 16 q. 1 — Perfecte cognoscere est cognoscere substantiam, virtutem, operationem et causas, et rationes horum *ibid.* — Semiplene cognoscere est cognoscere secundum accidentia vel aliquam operationem *ibid.* — imperfecta est communis nobis et brutis *ibid.* 1\*

— supponit vitam VI 74 v. 5 — Ad cognitionem requiritur quaedam stabilitas in rebus 54 q. 3 — est vel per inventionem vel per doctrinam 16 q. 2 — Praecellunt in actu cognitionis viventes mortuos 74 v. 5 — Substantia quanto liberior a corpore, tanto magis idonea cognitioni 75 q. 1 — Mortui sunt magis apti ad cognoscendum *ibid.*

— Dicimus, nos cognoscere aliquem ex visu et magis ex colloquio et maxime ex obsequio VI 602 3 — Homo non venit ad perfectam cognitionem rerum propter dubitationem 33 v. 11 — Non scitur aliquid perfecte, nisi cognoscatur eius oppositum 19 v. 17 — Non habemus cognitionem per diuturnitatem, sed per experientiam 51 v. 6

— Tentare aliquid est cognoscere per experientiam vel per examinationem, approbationem et reprobationem VI 63 q. 1 — utillum melior est cognitione absconditorum 53 v. 9 — Homo potest cognoscere

naturas rerum saecularium 194 v. 8 — Rerum mutabilitatem et causam et originem non possumus cognoscere 34 9 — non ens simpliciter cognosci potest, in quantum habet esse in causa 7 b — Quae sunt essentialiter in anima melius cognoscuntur, quam quae sunt secundum speciem 72 q. 2 — Certi sumus de his quae cognoscimus secundum speciem *ibid.* — In cognitione sensibilibus et principiorum non contingit errare 16 q. 1 arg. 2 — Homo cognoscit occulta relatione tantum 277 38 — Habitus in anima non cognoscuntur nisi per hoc, quod anima se videt habilem ad aliquem actum 73 q. 2

— Deus homini non dedit cognitionem omnium rerum VI 33 v. 11 — Nemo potest nimis cognoscere, sed perscrutari bene potest nimis 61 q. 2 — Praesumptio spiritus est velle cognoscere quae Deus in sua providentia disposuit 53 v. 9 — Pauca nobis sunt cognita *ib.* v. 11 — Homo habet satis facere de cognoscendo propria mala vel communia *ib.* v. 4 — est vel certitudinis vel aestimationis 54 q. 1 — omnis fit illuminatione lucis 249 12

— Nostra vis rationalis libenter luxuriatur in cognitione terrenorum occupatione culpabili vel poenali propter peccatum primi parentis VI 18 v. 13 — Propter curiositatem in cognitione terrenorum homines immemores sunt suae salutis *ibid.* — Quanto homo melius cognoscit bona et mala, tanto magis affligitur, quando errat 19 v. 17 — In rerum utilium cognitione est labor ad acquirendum et afflictio post acquisitionem *ibid.*, 18 — veritatis occasionaliter contristat propter immunditiam conscientiae propriae, vel propter aspectum perversitatis alienae 21 q.

— divina dicitur liber VII 263 65 — simplicis notitiae dicitur liber simpliciter *ibid.* — cognitio approbationis dicitur liber vitae *ibid.*

— In cognitione Dei ad faciem necessario intelligitur dilectio VI 469 11 — speculationis attribuitur Filio, experientiae et devotionis unctioni Spiritus sancti 460 25

— Deus sensu cognosci non potest VI 192 v. 1 — Deus ex creaturis facile cognosci potest *ibid.* — Creator cognosci potest per creaturarum pulcritudinem et virtutem 193 v. 2 — Deus potest cognosci per mundum ut per effectum 252 25 — Nullus cognoscit Deum cognitione certitudinis et claritatis per speciem, nisi sit comprehensor, cognitione certitudinis per aenigma nullus nisi fidelis, cognitione aestimationis cum cognoscunt infideles et multi mali 457 8 2\*

— Anima potest cognoscere in se ipsa effectum Dei, quamvis non plene cognoscat, a quo est VI 331 78 — Deus cognoscitur per fidem quasi per visum ab omnibus credentibus, per caritatem quasi per colloquium a contemplativis, per obedientiam quasi per obsequium ab actibus 602 3

— Est cognoscere Deum in se et in suo effectu VI 255 43 — Cognoscere Deum in

effectu est videre per speculum *ibid.* — Nos videmus Deum per speculum obscurum propter peccatum et in aenigmate 256 43 — De divina sapientia non possumus cognoscere, quid sit, sed qualis sit 150 v. 24

— Beati cognoscunt Deum aperte VI 131 v. 18 — Deus in se clare cognoscitur a se et a Beatis, in caligine a sublimiter contemplantibus 256 43 — Nemo vidit Deum 255 39 — Deus videtur a solis bonis 476 43 — Mali non cognoscunt Deum *ib.* 44 — Mali cognoscunt Deum notitia simplici, sed non notitia approbationis 477 49

— In cognitione Divinitatis consistit gloria aeterna VI 149 v. 20 — Sine cognitione non potest recte perveniri ad vitam, Christum 52 v. 9 — Dei per fidem formalam est perfectio iustitiae in praesenti 205 v. 3

— de Deo est per fidem VI 192 v. 1 — Cognitioni Dei obstat caecitas peccati *ibid.* — Credentes cognoscunt Deum quasi per visum 602 3 — Deus non cognoscitur a non credentibus, a non diligentibus et a non obedientibus 602 4

— Error circa scientiam Dei est error in fide VI 201 v. 22 — Vere nosse Deum est mandata eius custodire 370 79

— necessaria et infallibilis de statu gratiae hac in vita non habetur nisi per revelationem VI 73 q. 2 — probabilis de statu gratiae habetur per signa probabilia *ibid.* — Ad salutem necessaria est notitia praemiorum, suppliciorum et praecceptorum VII 147 49 — delicti primo requiritur ad curationem peccatoris 169 13 — perspicua veritatis perditur ab haereticis 163 102 — Defectus cognitionis plangendus VI 271 13

— non excusat peccatum, immo magis aggravat VI 46 q. 4

COLORS — gentilium ad comprehendendum Christum VI 478 4. 479 9 — est multitudo militum in societate constituta sub tribuno 480 20

COLERE — Otiosi nolunt unum, verum Deum digne colere VI 199 v. 14

COLLOCUTIO — est laudabilis, si est de bona materia VII 592 19

COLONI — sunt duces et proceres synagogae VII 504 12. 505 15 — sunt operarii, qui ad colendam vineam variis horis diei sunt conducti *ib.* 12 — in Ecclesia sunt episcopi et sacerdotes *ibid.* — debent spinas incendere, tribulos eradicare, semina bona spargere *ibid.* — sunt sacerdotes, qui curam populi susceperunt *ibid.* — non acceperunt servos Domini 505 15 — debent coloniam diligentissime exercere, quia ad hoc instituti sunt 504 12 — sunt operarii, qui ad colendam vineam hora prima, tertia, sexta et nona sunt conducti *ibid.* — Colonus paradisi de possessione sua a muliere fuit eiectus 519 55

COLUMBA — est simplex animal, mansuetum et fructuosum VI 261 70 — est maxime cultrix caritatis VII 53 83 — est figura innocentiae, mansuetudinis cum gratia

COL

unctionis *ibid.* — post diluuium attulit ramum virentis *olivae ibid.* — Columbae sunt dona Spiritus sancti VI 274 25. 275 29 — minus deonestabant templum 275 29 — designat personam Spiritus sancti VII 83 53 — Sub columbae specie Spiritus sanctus apparuit in baptismo Christi et illabitur incipientibus *ibid.* — specialiter ostendebat Spiritum sanctum VI 261 69

— Per columbam intelligitur vita activa VII 57 54 — gemitum habet pro cantu *ib.* 57 — Gemitus columbae competit activis *ibid.* — Gemitus columbae est duplex, unus pro peccatis propriis, alter pro alienis *ibid.*

COLLYRIUM — quod humores restringit, significat carnis mortificationem VI 580 7

COLUMNA — ignis et nubis significat sapientiam VI 453 v. 42. 476 v. 47 — ignis Hebraeos concomitans de nocte non affligebat sive non urebat 232 v. 20 — Per columnam nubis intelligitur in Christo exemplum vitae, per columnam ignis eloquium doctrinae 621 2

COMEDERE — pertinet ad iucunditatem exteriorum VI 48 v. 47 — Comedens fruitur bonis de labore suo 33 v. 43 — est credere 328 57 — est intelligere difficilia de Scriptura 33 v. 43

— Comedendum est hora debita post negotia expedita VI 86 v. 47 — Comedendum est ad reficiendum, non ad luxuriam *ibid.*

COMMENSURATIO — Nulla creatura potest in aliquo statu Deo commensurari VI 536 8

COMMINATIO — est poenalis vindictae VII 73 44 — potest esse de praesenti et de futuro 74 20, 21 — Per comminationes movetur irascibilis 90 5 — Christus comminatur quatuor vae quatuor generibus malorum 451 58

COMMIXTIO — diversorum prohibita erat in Lege VII 433 83

COMMODARE — *Vide v. Mutuum.*

COMMODUM — Malorum quilibet quaerit proprium commodum VI 476 42 — Nemo reportat commodum de malitia sua 45 q. 1 4\*

COMMOTIO — humanae mentis per inspirationem divinam ad dolorem sanat infirmos VI 560 4

COMMUNE — Secundum esse commune multa sunt perpetua VI 34 q.

COMMUNICATIO — idiomatum est propter convenientiam in una hypostasi VI 381 53 — mala infirmis prohibetur, ne corrumpantur VII 431 74

COMPARATIO — abusiva VI 57 v. 9. — Nemo se aliis comparare praesumat VII 364 20

COMPASSIO — vera illa est, in qua vulneratur compatiens, non in qua damnificatur miser VI 84 q. — interna exhibenda omnibus VII 455 71 — oritur ex consideratione defectus fratrum VI 319 41 — causatur ex consideratione proximi 586 2 — Tristitia compassionis accidit homini ex consideratione proximi 607 1 — Compassionis unguentum conficitur ex speciebus amarissimis, id est omnibus miseris proximorum VII 586 72 — Nullus sine compassione debet praefici VI 349 44

S. Bonav. — Tom. VII

CON

— Dolor compassionis invenitur in passione Christi ex amaritudine VI 613 4 — Per spiritualem compassionem communicatur calici Christi *ibid.* — Compati Christo est laudabile 463 36 arg. 1, b — Nullus compatiendo recordatus est Christi 78 v. 45

— est unguentum, quo ungitur totum Domini corpus VI 412 10 *Vide v. Mulieres.*

— cum Christo significatur per unctionem pedum et capitis 593 v. 3 — Anima compatitur Christo ex consideratione afflictionis humanitatis et dignationis Divinitatis *ibid.* — est vinum gratiae 547 5

COMPENDIUM — dicitur via supererogationum VI 583 1

COMPREHENSIO — est per inclusionem, per apertam visionem, per fidei et caritatis adhaesionem VI 250 46 2\* — Deus a nullo comprehenditur per inclusionem, a Beatis per apertam visionem, a Sanctis per fidei et caritatis adhaesionem *ibid.* — Comprehensores vident in claritate 324 33 — est per inclusionem vel commensurationem, vel per apertam visionem, vel per fidei et caritatis adhaesionem 536 8 — Deus a nulla creatura comprehenditur per inclusionem *ibid.* — Nullus miser Deum comprehendit aperta visione 537 8 — Deus non comprehenditur a peccatoribus per adhaesionem fidei et caritatis 250 46 2\*. 537 8 — lucis erit in futuro 358 48

COMPUNCTIO — ortum habet ex consideratione proprii peccati VI 349 44 — datur a Deo 274 43. 304 42 — convertitur in dulcedinem devotionis 271 43 — Post compunctionem sequitur devotio VII 432 49 — Per gemitum compunctionis interna quilibet convivium parat 431 49 — est vinum gratiae VI 547 5 — non est in superbis 304 42 — peccatorum necessaria ad sanationem 560 4

COMPUTARE — est praevidere per sollicitam considerationem VII 377 58

CONCEPTUS — Modus concipiendi unus est carnalis, alius spiritualis et tertius admirabilis et singularis VII 24 60 — Conceptum sine libidine sequitur partus sine parturitione et dolore *ib.* 55

— sterilius praecessit conceptum Virginis ad istum figurandum, praeuuntandum et testificandum VII 26 65 — Salvatoris fuit in fecundatione Virginis, Deo efficiente, Angelo nuntiante et Virgine consentiente 20 40

— Anima peccatrix concipit per peccati concupiscentiam VII 532 36

CONCIATOR — dicitur ratione sapientiae VI 47 v. 42 — esse non potest quis, nisi sit sapiens 9 v. 4

CONCORDIA — Per concordiam caritatis homo unitur cum proximo VI 609 3 — fratrum commendatur *ib.* 4. VII 442 32 *Vide v. Unitas.* — Parvae res crescunt concordia VII 291 44 — mirabilis in discipulis Christi VI 475 39

CONCUPISCENTIA — est malum culpa, sed habet iucunditatem VI 27 v. 24 — Causalitas concupiscentiae non fuit a Deo, sed a primo peccato 63 v. 30 — originem habet

ab infectione naturae VII 428 60 — propter peccatum originale fuit nobis inflata 476 45 — Per originale peccatum omnes in puteum concupiscentiae lapsi sumus VII 301 43 — A puteo concupiscentiae Christus nos extrahit die sepulturae suae *ibid.* — est poena peccati et occasio VI 62 a — est periculosa *ibid.*

— carnis significatur per languorem aegritudinis VII 472 32 — intelligitur per languorem propter adhaerentiam universalem 476 45 — est febris calida et putrida VI 304 82 — modo hominem inquietat per calorem, modo per frigus *ibid.* — significatur per hydropsim VII 361 41 — carnalis significatur per statum salis VI 473 v. 7 — reddit tremulum sicut paralysis VII 428 60

— est ignis accendens motus in sensualitate VI 629 40 — Concupiscibilis inflammatio assimilatur scintillae 420 v. 5 — male inflcit sensum spirituales 556 5 — Uniri carnali concupiscentiae non decet spiritum ad imaginem Dei creatum 546 9 — Homo unitus carnali concupiscentiae per consensum machinatur in mortem conscientiae *ibid.* — Desponsans concupiscentiam excluditur a convivio gloriae 547 42

— blandiendo decipit, rapit ornatum virtutum, excaecat, ne statum cognoscat, vincit pronitate ad malum et difficultate ad bonum et inducit peccandi consuetudinem VI 579 6 — Qui concupiscentias insequuntur non merentur accipere a Christo, quia statim acceptum in lutum proiicerent 540 9

— Carnales concupiscentiae sunt in mundo relinquendae VII 444 54 — honorum, divitiarum et voluptatum refrenanda exemplo Christi crucifixi VI 618 2 — prohibenda a voluptate 23 v. 10 — In iuventute homo non debet sequi concupiscentiam cordis 91 v. 9

— Propter concupiscentiae ardorem positus est flammeus gladius ad custodiendum lignum vitae VII 83 52

— carnis dicitur uxor, propter vehementem libidinis adhaesionem VII 372 43 — mundana est hortus, quem facit diabolus in homine, et in quo Christus persecutionem patitur VI 612 a — Per carnalem concupiscentiam sitiendi dulcedinem voluptatis diabolus propinat amaritudinem mortis 647 7

— In concupiscentia est sitis non habiti, ut habeatur VI 293 27 — non finitur nec satiatur 63 v. 30 — nunquam satiari potest VII 361 41

— Quod concupiscimus diligimus, eum habemus VI 149 v. 18 — Quando concupiscit quis rem alienam, anima sua quasi concepisse videtur, et si rem poterit obtinere, quasi natum filium nutrire videtur VII 532 36

— facit hominem incunstantem VI 435 v. 42 — est generalis et regnat in omnibus 62 v. 28. 64 q. 2 — deducit a Deo 230 v. 11 — est mater perfidiae VII 329 65

— cito transit VI 92 v. 10 — Concupiscibilia transeunt 140 v. 9

— sapientiae est aliqua pars sapientiae VI 149 v. 18

— vana triplex est VI 149 v. 18 — Ex concupiscentia deliciarum, divitiarum et honorum oritur triplex infirmitas 629 8 — Ex triplici concupiscentia manat universalis transgressio et perpetratio peccatorum VII 454 18

— honorum, divitiarum et voluptatum illudit peccatori VI 617 6 — Concupiscentiae vehemens pronitas perducit ad maximam amaritudinem sub specie dulcedinis 62 v. 27 — pertrahit ad nefarii operis perpetrationem *ibid.* — Ardor concupiscentiae inducit ad lapsum culpae 613 4 — Quamdiu regnat concupiscentia, oportet, quod sint lites et bella VII 526 15

— Tempore Christi rari inveniebantur a concupiscentia immunes VI 64 q. 2 — Christus solus evasit a corruptione concupiscentiae originalis 63 v. 29. 64 q. 2 — A concupiscentia nullus eripitur, nisi qui ambulat cum sapientia 64 v. 30 — Nemo liberatur a concupiscentia nisi auxilio divinae sapientiae 62 a — carnalis curatur sale sapientiae 173 v. 7 — A concupiscentiae pronitate nullus eripitur, nisi qui a Domino iuvatur 63 v. 27 — Diabolus impugnans per concupiscentiam expugnatur gladio mortificationis carnis 612 2 — oculorum vincitur per temporalium dimissionem 584 3

— Concupiscentiae servus potest facere, quo facto habeat gratiam, per quam habeat posse domandi concupiscentiam VII 372 43 — Ardore concupiscentiae cessante, homo spiritualiter mundatur VI 600 4

CONCUPISCIBILIS — movetur per promissiones VII 90 5 — movetur praemio 157 82

CONDEMNARE — est actus severitatis in iudicio VII 158 86. 159 87 — Qui condemnantur a lapide Christo conteruntur 509 24

CONDIRE — Homo spiritualis ad imitationem Christi debet condiri unctione Spiritus sancti VI 169 4

CONDITIO — Operatio conditionis est supra naturam nec cadit sub tempore VI 17 q. 3 — Opus primae conditionis consistit in creatione eorum quae spectant ad complementum universi et includit creationem, distinctionem et ornatum 308 34

CONFESSIO — oris cum omissione operis est simulata VII 163 105 — Voce confessionis fideles cognoscuntur VI 583 9 — Verbum confessionis Dei aufertur morte culpae 558 v. 47 1, 2. 589 7 — veritatis gloriam Deo facit 378 30 — Veritas constanter confitenda 256 46

— Confessio nominis Christi magnam recompensationem habet VII 314 14 — Christus constabitur contentem se *ibid.* — nostra est modica et momentanea *ibid.*

— non tantum est culpae, sed etiam fidei verae et laudis divinae VII 264 36 — Christus exigit fidei confessionem VI 401 37. 402 44

— Cadentes a fide cadunt a confessione fidei VI 95 v. 7 — vera est in

publico *ibid.* — Ore confiteri debemus Deum propter beneficentiam inisericordiae eius 209 v. 19 — Deus confitendus per bona opera VII 145 40. 147 47

— Nullus recordatus est Christi in ore confitendo VI 78 b — Confessio Christi facienda est corde, ore, opere, ut sit plena VII 313 12 — Qui confitetur veritatem, quam Christus docuit, Christum confitetur sive in fide, sive in moribus 314 13

— Per confessionem peccati peccator procedit de sepulcro VI 406 63 — Sacramento confessionis oves educuntur 583 41 — In confessione peccatorum tollitur lapis, antequam mortuus suscitetur 591 2 — In confessione mortuus spiritualiter post suscitationem solvitur *ib.* 3 — Per confessionem peccator suscitatus incipit loqui VII 172 32

— curat omnem morbum atque languorem VII 435 29 — sacramentalis purgat peccata VI 604 v. 2 2 — In confessione potestas sacerdotalis solvit peccatorem 406 63 — Pudor confessionis mundat peccatorem sicut scopam 600 4 — Ad sacramentalem confessionem Dominus nos ligat, quamvis mundet per interiorum contritionem VII 121 31 — tempore veritatis revelatae est de praecepto *ibid.*

— Confessionis verae est non solum confiteri peccati impietatem et peccantis indignitatem, sed etiam implorare pietatem VII 394 31 — debet esse vera et humilis, ut sic recognoscatur gravitas peccati, indignitas peccantis, et imploretur misericordia *ibid.* — In confessione debet homo confiteri cum planctu, nude et aperte VI 31 v. 8 — impeditur per malum pudorem 593 v. 44 1

CONFESSOR — commendatur quantum ad declinationem mali, ad operationem boni et ad expectationem optimi VII 325 52, 55 — commendabiles exstiterunt in fidelitate et prudentia, auctoritate et vigilantia seu diligentia 328 62

CONFIDENTIA — respicit irascibilem VI 457 10 — vera non innititur propriis viribus, sed divinis VII 115 10 — est spei VI 402 45 arg. 2 — complectitur fidem et spem *ibid.* — Confidentiae est impetratio miraculi *ibid.* — insinuat desiderium 396 43 — iustorum in iudicio ex septem rationibus exsurgit VI 137 v. 1 — Iusti sunt confidentes propter iustitiam 220 v. 12 — Confidentes in Deum videbunt veritatem in gloria 128 v. 9 — fidei reperitur in paucis VII 452 12

— impunitatis oritur ex iudicis misericordia, ex eius ignorantia et ex eius impotentia VI 143 b — Defectus confidentiae auget timorem 220 v. 12

— Confidens in propria iustitia peccat propter defectum humilitatis VII 452 14 — in propria iustitia est verae iustitiae inimica *ibid.* — in propria iustitia est contra Deum superbire *ibid.* — Confidit quis in se tanquam iustus, quando se iustum reputat ex suis operibus *ibid.* — Confidere in se ipso est malum VI 485 47 — Confidendum non est de proprio statu VII 553 45

CONFIRMATIO — Quod confirmatur ad perfectionem tendit VI 524 30

— insinuata et figurata fuit in parvulis a Christo benedictis per manuum impositionem VII 458 27 — In sacramento confirmationis datur copia gratiae et benedictionis *ibid.* — Apostoli confirmati sunt in descensu Spiritus sancti VI 514 50 *Vide v. Liberum arbitrium.*

CONFORMITAS — voluntatis cum Deo est per gratiam VI 369 72. 377 22. 429 27. 476 43 — Per conformitatem voluntatis homo unitur cum Deo 609 3

CONFUSIO — vel minuit gloriam Dei propter nostram vel minuit nostram gloriam et manifestat ignominiam ad divinam gloriam manifestandam VI 374 11

CONGREGATIO — Melior est vita in congregatione quam solitaria VI 40 q. — bona est ad studium veritatis, ad exercitium virtutis et ad praemium felicitatis VII 80 43

CONSANGUINEI — Pro consanguineis carnalibus non est cura habenda VI 273 17

CONSCIENCIA — Fere omnes conscientiae distortae formantur ex falsis assumptionibus VII 309 100 — Per falsas conscientias homines a regno Dei eiciuntur *ibid.* — mala est thesaurus malus, a quo mala producantur 163 104 — bona est domus 164 107

— multum affligit peccatorem in praesenti VI 139 v. 7 — arguit peccatorem 606 1 — accusat peccantem 573 2 — Via peccantium difficilis est in progressu propter remorsum conscientiae 140 v. 7 — peccatrix est mare interius propter sui inquietudinem 566 2 — Conscientiae remorsus est poena spiritualis interior 182 v. 21 — Remorsus conscientiae est poena, quae inferitur in praesenti pro culpa 547 4

— fidelis est hortus, in quo Christus invenitur VI 612 a — quietata est domus contemplativorum 22 v. 8 — Puritas conscientiae necessaria est viris contemplativis 74 v. 10 — omni tempore munda esse debet 75 v. 10 — Ad munditiam conscientiae sequitur interna laetitia *ibid.* — cum est recta, non dictat homini nisi iustum 68 q. 1

— bona et pia vocatur venter VI 350 56 3 — est vultus, quo animae cognoscuntur 583 9 — est piscina aquae, in cuius commotione per compunctionem sanatur infirmus 560 1 — est mare, quod Dominus dividit in scissione cordis per contritionem 566 3

— Conscientiae sunt sicut tenebrae VI 221 v. 20 — significatur per secretum cubiculi 86 v. 20 — Per conscientiam redimus de cura exteriori ad interiorem 164 v. 46 — est testificator 219 v. 10

— perturbatur peccato vel peccati remorsu VI 219 v. 10 — naturaliter remurmurat VII 334 84 — testatur, quod mala nostra non remanebunt inulta *ibid.* — non accusat, dimissa culpa VI 573 3 — ex ipsa sollicitamur ad divinam gratiam promerendam VII 335 84

CONSECRATIO — *Vide v. Eucharistia.*

CONSENSUS — Liberum arbitrium non consentit, nisi excitetur a Deo VI 291 14.

CON

324 37 — sequitur vocationem 453 30 — Per consensum aperitur porta gratiae 597 1

— In consensu consummatur peccatum interius VI 399 30 — In consensu homo moritur *ibid.* 585 1 — Per consensum moritur peccator in domo 406 63 — Impietas est in corde per consensum iniquitatis 448 b — In consensu peccator occiditur interius quasi in thalamo 563 2 — Peccantes in consensu significantur per puellam mortuam in domo 593 v. 44 2. VII 172 32

— Per consensum pravae voluntatis homo subiicitur diabolo VI 427 14 2\* — ratificat matrimonium culpae 545 4 — in perpetrationem peccati figuratur per aquam decurrentem 221 v. 18 — malus pollut quasi immundus cibus 599 3

CONSERVATIO — Deus continet omnia sua potentia conservando VI 444 v. 7 — est effectus bonitatis Dei 204 v. 1 — Operatio conservationis est supra naturam nec cadit sub tempore, sed supra 47 q. 3

— Opus conservationis consistit in transmutatione et propagatione et animarum creatione VI 308 34 — Res non possunt conservari in se ipsis, quia natae sunt per naturam corrumpi *ibid.* — Conservari a malo non est sine continuo subsidio gratiae 474 34

CONSIDERATIO — est diligenter undique circuire et lustrare universa in animo VI 62 v. 26 — provida deest in stulto 85 v. 44

— nostra nihil potest immutare circa divinorum operum immutabilitatem VI 33 v. 14 — Non debet homo considerare ea quae excedunt suae considerationis possibilitatem 54 q. 2 — Animus transferendus ad considerationem sapientium, relicta consideratione stultorum 20 v. 3

— Ex diversis considerationibus homo cadit ab una meditatione in aliam VI 49 q. 2 — Quinque considerationes sunt quinque panes 319 11 — A consideratione retrahit defectus potentiae, sapientiae et pacis 47 v. 42 — In considerando est labor et afflictio spiritus 20 v. 4

— Considerator incautus malitiae alienae ruit ad inobedientiam, locutionis stultitiam, cogitationem erroneam VI 42 a — Consideratio defectuum inducit compunctionem 271 13

— Omne, quod agimus, praevenire debemus per studium considerationis VII 377 58

CONSILIUM — Semita consiliorum ducit ad Christum VI 563 5 — evangelica perducunt animam ad perfectionem praecipuam VII 523 8 — Per consilia itur quasi per montana et per semitam VI 583 1 — triplex respicit carnis mortificationem contra concupiscentiam carnis, temporalium dimissionem contra concupiscentiam oculorum, propriae voluntatis abiectionem contra superbiam vitae 584 3 — divina sequenti non deerunt necessaria 554 47

— disponit ad intellectum VII 474 7 — salutare semper perquirendum est ab uno sapientissimo Christo et summo ma-

gistro 461 36 — bonum semper habendum secum VI 40 v. 42

CONSOLATIO — fovet mutuo VI 40 v. 42 — animae designatur in sedatione tempestatis maximae VII 200 43, 45 — ad consolationem animae est necessaria oratio, devotio et Dei honorificatio 201 45

— Defectus consolationis est quaedam solitudo VI 40 q. — divina obtinetur in solitudine 569 v. 15 — hauritur a fonte spiritualis laetitiae 555 3 — Spiritus sanctus consolatur spe veniae 443 36

— Consolationes supernas habere non possumus nisi per donum gratiae divinae VII 539 58 — Deficiente consolatione exteriori, adest interior VI 608 3 b — promittitur tristatis ex caritate 608 2 a — divina promittitur desolatis 458 43. 460 24 — semper admixta est tristitiae spirituali 607 2 — Aquae consolationis spiritualis appetendae 627 9

— danda plorantibus VI 37 v. 2 — Tota Trinitas consolatur animae partem rationalem intelligentia, concupiscibilem laetitia, irascibilem pace et confidentia 457 40 — Anima in praesenti habet consolationem ex expectatione honorum aeternorum et ex experientia spiritualium, qua sustentatur in adversitate temporali et reficitur in prosperitate spirituali 566 8

— Nulla consolatio in absentia Christi VI 508 21 — Defectus internae consolationis plangendus 271 13 — Abstinentum a dulcedine praesentis consolationis 240 3 — Ad consolationem praesentem sequitur desolatio VII 151 58 — praesens est vana et falsa *ibid.* — praesens fugienda est, ut per desolationem viae perveniatur ad consolationem patriae *ibid.* — patriae expectanda est, non praecoccupanda *ibid.* — terrena tollitur a persecutione 467 50 — A consolatione est transitus ad sempiternam afflictionem 423 55

— Mos Iudaeorum erat consolari plangentes mortuum VII 171 22 — Non habere consolatorem aggravat crudelitatem VI 37 v. 2

CONSPIRATIO — est colligatio in malum VI 378 28. VII 439 19

CONSTANTIA — est fortitudo in fide et in omni bonitate VII 177 48 — Qui vult adipisci virtutem constantiae debet relinquere mundum et exire ad Iohannem in desertum *ibid.*

— sine patientia esse non potest VI 57 v. 9 — non bene stat cum iracundia *ibid.* — perditur per calumniam et iracundiam et conservatur per patientiam et perseverantiam 56 v. 8 — Constantes salvantur a malo pugnae et tentationis 557 v. 42 — Constantes fuerunt omnes Sancti VII 177 48

— non debet dimitti VI 80 v. 4 — in ipsa anima conquiescit *ibid.* — adhibenda est in periculis contra violentiam VII 552 41

CONSUETUDO — est altera natura VI 186 v. 10 — Ea quae ex consuetudine sunt, difficile vel nunquam exui possunt *ibid.*

— malum pollut hominem quasi immundus morbus VI 599 3 — A consuetudine

CON

peccandi oritur obstinatio 579 2 — peccati tanquam lapis ponderosus deorsum trahit 406 63 — peccati est sepultura *ibid.* 585 1 — Peccantes in consuetudine significantur per Lazarum sepultum 399 30. 593 v. 44 2. VII 172 32

— iniqua potius extirpanda est quam tenenda VI 200 v. 16 — prava significatur per cursum animalium ludentium 221 v. 18

CONTEMPLATIVA — est in Dei adhaerentia, in qua est vita beata VII 274 72 — revocat ad interiora VI 385 11 — In contemplativa est regressus ad cor et transitus ad delectationis convivium VII 431 18 — Refectio contemplativae non statim datur homini venienti de exercitio actionis *ibid.*

— suspendit et occidit morte spirituali VI 590 13 — Per contemplationem intellectus Deus apparet 112 v. 2 — Contemplantibus aperitur lux veritatis VII 586 69 — Contemplativis necessaria est veritas doctrinae VI 606 2 — Contemplativi exaltantur propter suam sapientiam 596 4 — Contemplativi delectantur fonte spiritualis laetitiae manante a Christo 555 2 — Contemplativi audiunt colloquium divinae familiaritatis 602 3 — Contemplativi Deo offerunt ardorem spiritualium desideriorum 594 1

— Contemplantibus revelantur secreta mysteriorum, visitantur fruitione spiritualium gaudiorum et certificantur de ademptione praemiorum VI 574 6 — Contemplantes laetificantur visione spirituali Salvatoris regnantis 628 3. 630 15, 16 — Contemplativi per Christum sublimantur in gratiae experientia 574 26 — Contemplativis existentibus in monte contemplationis Deus perhibet testimonium 597 v. 28

— Sex sunt contemplationis genera a se et inter se omnino divisa VII 231 47 — Sex genera contemplationis per sex dies intelliguntur et per sex gradus, quibus ascendebatur ad Salomonis thronum *ibid.* — Per sex vel octo dies intelliguntur gradus contemplationis sibi succedentes *ibid.*, 48 — Octo sunt gradus contemplationis, quorum septem sunt in via, octavus reservatur in patria *ib.* 48 — Septem gradus contemplationis, de quibus loquitur Augustinus, sunt non tantum gradus contemplationis, sed quibus venitur ad contemplationem *ibid.* — Contemplationis gradus septem numerantur a fratre Aegidio *ibid.*

— Tres sunt virtutes necessariae animae contemplativae VII 232 49 — In apicem contemplationis ascenditur per viam splendoris, doloris et amoris *ibid.* — Per contemplationem ascenditur in caelum per tres gradus 488 44

— Vitae contemplativae quatuor actus designantur in ascensu montis VII 239 72 — Actus contemplativae sunt oratio, lectio, intuitus divinorum et revelatio secretorum *ibid.*

— Vita contemplativa abundat cognitione, devotione, caritate, defensione, tranquillitate, suavitate et sursum agilitate VII 232 50 — In contemplationis progressu

requiritur excedens gaudium de dono concesso et excedens desiderium de continuando 235 60 — In actu contemplationis per gaudium et desiderium figitur anima, sicut comedens in cibo per scelatum simul et desiderium *ibid.*

— Status contemplativorum dicitur lectulus VII 446 58 — Status contemplativorum est locus quietis, solitudinis et contubernii nuptialis *ibid.* — In lecto contemplationis admittuntur aliquando et electi et reprobi *ibid.*

— Contemplatio consummatur in ostensione maiestatis terribilis et in revelatione veritatis credibilis VII 237 63 — Spiritus sanctus est stabilis in contemplativis VI 157 v. 23 — Qui elevantur in apicem contemplationis non possunt loqui VII 49 34 — In contemplatione conversatio efficitur irreprehensibilis 234 55

— Contemplantes conformantur Domino Iesu Christo VII 234 55 — Contemplantes sunt amici Christi, qui quasi in thalamo cum Christo dormiunt VI 539 8 — Contemplativi sunt amici 628 3 — Contemplativi sunt servi Dei 576 5 — Contemplatio reddit hominem Deo acceptabilem VII 57 54 — Contemplativi gratificantur a Deo VI 599 2 — Contemplativi reddunt Deo obsequium devotionis vel dilectionis 628 3

— Contemplatio est liber ac perspicax et deflex intuitus VI 38 v. 4 — Contemplativi non tantum erigere debent oculos ad lucem Deitatis radiantem, sed etiam ad nubem humanitatis obumbrantem VII 237 64 — Contemplantes, in quorum aspectu nulla figitur imago creaturae, vident Deum in se in caligine, sed potius sentiunt quam cognoscunt VI 256 43

— Propter duos modos contemplandi factus est duplex liber VII 235 59 — In contemplatione videtur divina maiestas in creaturis et divina humilitas in Scripturis *ibid.* — In contemplatione Dominus Sanctis ostendit regnum suum VI 474 v. 40 — Contemplantibus apparet Deus et ostendit beneficia sua 623 a — Contemplatio divinae veritatis facit beatum VII 447 49. 449 53 — Contemplantibus datur merces plena 450 57 — Contemplantes beatificantur in Scriptura 30 84

— Contemplans sedet ad monumentum Scripturarum VI 619 4 — Contemplativi debent sedere secus pedes Domini VII 273 67 — Contemplativi sunt sedentes in meditatione vel sancta collatione, plorantes in oratione, fruentes in contemplatione VI 623 4

— Anima contemplativae necessaria est purgatio a superbia, quod fit per timorem VII 57 55 — Ad contemplationem divinarum revelationum occurrunt quasi in principio gravamen ex parte naturae et iuvamen ex parte gratiae 235 56 — In contemplativis debet esse humilitas ad hoc, quod abundent fructibus devotionis 273 67 — contemplativi irrigantur fletibus compunctionis *ibid.* — Vacare lacrymis compunctionis et devotionis est officium con-

templativorum *ibid.* — Contemplativi debent habere lacrymas compunctionis, compassionis et devotionis *ibid.*

— In contemplatione debet esse transmigration VII 434 23 — In contemplationis principio oportet, ut homo quasi consopitus a sensibus alienetur quasi per somnum 235 57 — Contemplationi necessaria est vigilia, quia citissime subtrahitur oblata gratia *ib.* 59 — Contemplativis cavendum est, ne decipiantur in figuris ostensis 236 62

— Exemplum perfectae vigilantiae in contemplativa habemus in Christo VII 539 59 — Ad contemplativos pertinent mundum contemntes et devotioni insistentes VI 604 v. 23 — Contemplativi debent quaerere quietem spiritualem et fugere iactantiam mundanam exemplo Christi in monumento 619 v. 2 — Societas non repugnat solitudini contemplationis 40 q. — Contemplativa est quaedam solitudo per quietem *ibid.* — Ad quietem contemplationis intratur per solitudinem 569 v. 45

— Contemplativi longe fieri debent ab amplexibus carnis VI 32 v. 8 — Contemplativorum non est contendere, sed potius tacere et audire et meditari VII 273 69 — Viris contemplativis necessaria est meditatio sacrae Scripturae, puritas conscientiae, amplexus devotionis internae VI 74 v. 40

— Contemplativi ad hoc, quod sint magni in statu suo, multa habent sibi collata a Christo VI 22 v. 8 — Contemplativis competit apex montis VII 239 72 — Contemplativi ascendunt et descendunt super Filium hominis 237 64 — Contemplativorum est celare divinum secretum 239 69

— Praecautenda est actio contemplationi ratione temporis, non ratione dignitatis VI 164 v. 16 — Contemplativi modo actioni, modo contemplationi debent intendere 32 a — Reprehensibiles sunt qui, dum volunt arcem contemplationis ascendere, volunt quiescere et ad laborem actionis recusant descendere VII 236 62 — In contemplatione medium teneri debet 434 23

— est per se eligenda sine querimonia VII 274 70. 275 75 — simpliciter est melior 275 75 — Vitae contemplativae potiora sunt merita *ibid.* — Pars contemplativorum est simpliciter optima *ib.* 73 — Pars contemplativorum est Deus, quem elegerunt contemplando et desiderando *ibid.* — Contemplativi nihil volunt possidere in terra nisi solam inopiam *ibid.*

— Contemplativa hic incipit et in futuro finitur VII 275 74 — quia manentior, ideo melior *ibid.* — remanet sicut caritas *ibid.* — quantum est de se est praeeligenda *ibid.* — magis est desideranda tanquam ea quae melior et de se praeeligenda, tum quia securior, tum quia suavior, tum quia stabilior *ib.* 75

— significatur per Mariam domi sedentem VI 400 34 — Contemplativi intelliguntur per Marlam, Daniel et Ioannem 592 v. 5. 623 2 — Contemplationis exemplum est Maria VII 273 67 — designatur

per Rachelem 275 75. 434 23 — Contemplativi figurantur in Daniele 172 31. 446 58 — Contemplativi significantur per Ioannem VI 528 54 — Contemplativi designantur per Angelos VII 237 64

— Contemplativi designantur in ascensu et descensu per scalam Iacob VII 235 59. 236 62 — Contemplativi designantur per egressum et ingressum per ostium 235 59 — Contemplativi designantur per aquilam et eius pullos *ibid.* — Contemplativi significantur per Ierusalem, ubi est lumen et pax 447 47 — Contemplativi designantur in discipulis, qui admittuntur in montem in transfiguratione Domini et vident eius gloriam 172 31. 230 45. 232 50

— Refectorium contemplationis significatur per coenaculum discipulorum Ierosolymis VI 623 4 — qui cuncta relinquunt propter Deum significantur per Ruth VII 150 57 — Anima contemplativa dicitur ovis propter mititatem affectus, et videns propter illuminationem intellectus *ibid.* — Contemplationis otium, quod designatur per ascensum in montem, paucorum est 239 72

— Boni praedicatores volant ad alta per contemplationem VI 90 v. 6 — in religione vacandum est contemplationi 75 v. 40

— Aliqui contemplativi et magni cadent in finali tribulatione VII 446 58

CONTEMPTUS — est in parte irascibili VI 72 v. 3

— Familiaritas generat contemptum VI 302 84 (83) — Negligentia importat contemptum 61 q. 5

— bonorum terrenorum est remedium contra avaritiam VI 46 a 1 — Pauper dicitur per contemptum praesentium 52 v. 8

— Finis libri Ecclesiae est contemptus mundi VI q. 5, v. 2 — De mundi contemptu pauci audire volunt *ibid.* — Contemntes mundum merentur possidere regnum titulo emptionis, quo omnia sua dant pro regno habendo 615 3 — Contemptores mundi sunt cives supernae Ierusalem 10 q. 4 — Christus docuit mundum contemnere 601 v. 45 — Contemnere mundum significatur per calcationem maris 567 5. 601 v. 23

— Quod Deo est inimicum contemnere bonum est VI 6 q. 4 f. 1 — Temporalia contemnere per vim naturae difficile est, efficitur tamen facile per donum gratiae VII 405 46 — Deus facit perfectos contemnere temporalia VI 567 5 — Facile contemnit omnia qui se semper cogitat moriturum VII 259 20

— Nullus homo contemnendus est VII 247 96

— Contemnere Deum est magnum peccatum VII 264 27 — Contemunt Deum qui obdurati sunt corde 449 4

— parit Iniquitatem VII 328 65 — sempiternus comminatur vanegloriosis 451 64

CONTENTIO — Disputatio contentiosa est inutilis VI 21 a — prohibetur mandato patientiae et beneficentiae VII 154 70. 155 74

— est signum amoris privati boni VII 550 35 — de primatu signum est amoris excellentiae et dominii *ibid.*

## CON

— fit inter canonicos imminente morte episcopi, quis debeat praeponi VII 550 35 — Apostolorum non trahenda in exemplum *ibid.* — Non est adhaerendum contentioni carnalium *ibid.*

CONTIGNATIO — dicitur coniunctio lignorum ad cooperiendam domum VI 86 v. 48

CONTINENTIA — est donum perfectissimum VI 166 v. 21 — est gratia Dei VII 143 36 — Continens nemo potest esse sine gratia Dei VI 166 v. 21 — Continens non peccat consensu vel voluntate, sed est mundus corpore et corde 130 v. 14

— triplex laudabilis VII 63 85 — carnis significatur per praecinctionem lumborum VI 598 2 — Impii putant, nullum esse praemium vitae continentis 429 v. 42

CONTINGENS — A raro contingentibus non debet ratio pronuntari VI 302 84 (83) 2\*

CONTRACTA — significat avaritiam VI 587 7

CONTRADICTIO — non est in iis quae non referuntur ad idem tempus VI 462 30 — Inter contradictorie opposita nihil est medium VII 438 46

CONTRARIUS — Contraria simul non possunt esse in eodem VI 80 q. — Contraria simul esse non possunt VII 332 74

— Contraria non habent ortum ab uno principio, nec unum ab alio VI 15 q. 5 arg. — Licetum est velle contraria, ubi non patet divina voluntas 82 q.

CONTRITIO — Dolor contritionis est medicina praeparativa, per quam sanatur infirmus VI 564 2 — producitur a divina gratia per fidem VII 122 37

— est infirmitas poenae causata ab interiori VI 586 2 — causatur ex consideratione sui *ibid.* 607 4 — Contritionis indignatio contra culpam venit ex cognitione 19 v. 18. 20 a

— est unguentum, quo unguuntur pedes Christi VI 412 10. 593 v. 3 — debet esse amara 565 3 — Contritionis unguentum conficitur ex speciebus vilissimis, id est propriis peccatis VII 586 72

— In contritione est gaudium et dolor VI 31 v. 8 — parit fictum VII 125 37 — Per contritionem scinditur cor VI 566 3

— Per contritionem lavatur cor VI 560 4 — Dolor contritionis mundat spiritualiter sicut aqua 600 4 — est aqua lavans ad emundationem sordis 599 a — est mare transeundum ab incipientibus 597 2

— In contritione suscitatus exit de sepulcro VI 591 3 — Per contritionem peccatores incipiunt malum odire 285 38 — Per contritionem peccator resurgit et levat caput a terra VII 472 32

CONTUMELIA — sustinenda exemplo Christi VI 367 67. 369 74 — De contumeliis non est curandum VII 564 77 — probat patientiam Christi VI 124 v. 49

CONTURBATIO — est impatientiae et compassionis VI 57 q. 4

CONVENTIO — est simplex promissio VI 489 v. 21

CONVERSATIO — Debitus conversandi modus respicere debet actum virtutis rationa-

bilis, concupiscibilis, irascibilis 34 v. 7 — Conversationis honestas attenditur circa exteriora 71 v. 2

— Christi erat aliis dissimilis VI 123 v. 15 — In bona conversatione adest Spiritus Domini VII 592 49 — Per honestatem conversationis conformamur Christo 234 55 — bona maxime requiritur in praelatis 443 35

— Mores honestae conversationis sunt flores VI 205 v. 3 — honesta significatur vellere ovium 583 9 — Per vestimentum intelligitur honestas conversationis sanctae VII 213 86. 234 55

— Conversatio mundana inducit ad lapsum culpa VI 613 4 — Nihil ita nocivum est, sicut conversari cum pernicioso VII 427 4 — cum viduis reprehensibilis est propter suspicionem malam 549 55

CONVERSIO — ad Dominum non est differenda de die in diem VI 65 v. 4. 93 a — petitur a Deo VII 17 27 — Deus sanat conversos ad eum VI 422 59 — Dum facies mentis nostrae ad Deum convertitur, illuminatur, melioratur et perficitur VII 234 55 — Homini converso ad Christum et luce eius illuminato nihil esse videtur terrenum 130 69

— Perfecta conversio ad Christum consistit in aversione a peccato per poenitentiam et in conversione ad Deum per benevolentiam VII 183 67 — perfecta est, cum diligimus Deum et rediligimur ab eo 186 75

— peccatoris ad Deum est maxime utilis VII 17 27 — Deus convertitur ad se convertentes VI 262 75

— Frustra convertitur qui non permanet VI 262 77 — Differentes conversionem in die iudicii comprehenduntur VII 327 59

— Exemplum conversionis exhibetur in latrone converso VII 580 51 — fit per intellectus captivacionem VI 509 24 — fit per praedicationem verbi Dei 451 23 — animae designatur in ascensu naviculae VII 200 43

— Magna erit dignitas de multorum conversione VII 482 28 — Quare animae conversae de gentibus dicuntur quinque *ib.* 29

— ad terrena obscurat animam VI 140 v. 10

CONVICIA — Mirabilis est, hominem convicia passum non moveri, quam hominem vulneratum et percussum non cadere VII 579 48

CONVINCERE — Convictus est homo, quando deficit via aliqua ad fugiendum VII 360 10

CONVIVIUM — Convivare est communitate et simul refici VI 163 v. 9 — Ad convivium invitare notos non est contra praecceptum VII 367 27

— In domo convivii inveniuntur oblectamenta VI 55 v. 3 — Iudaeorum erant luxuriosa 86 v. 19

— indifferens est familiaritatis humanae VII 367 28 — bonum triplex *ibid.* — indifferens permittitur, malum prohibetur, et bonum suadetur *ibid.* — ma-

## COR

lum est gastrimargiae, iactantiae et malitiae *ibid.* — In convivio gastrimargiae dehonestata fuerunt vasa Domini *ibid.* — In convivio iactantiae interfectus est praecursor Christi *ibid.* — In convivio malitiae Absalom interfecit Ammon *ibid.*

— nullum restat post coenam VII 370 36 — abundantiae promittitur desiderantibus bona spiritualia 147 49. 148 52 — Christo fit triplex convivium, poenitentium, proficientium et perfectorum VI 411 9 — paratur omnibus per gemitum compunctionis internae VII 431 49

— In convivio virorum spiritualium verba spiritualia miscenda sunt VII 366 26

CONVOCARE — est copulare ad unitatem et conformitatem amoris VII 388 18

COOPERARI — Deus cooperatur naturae cooperanti VI 308 34

COPHINUS — est vas humile VII 224 27 — duodecim significant duodecim Apostolos *ibid.* — repleti sunt fragmentis quinque panum hordeaceorum, id est doctrina quinque librorum Moysi *ibid.* — Per duodecim cophinos fragmentorum significatur doctrina Apostolorum VI 321 19. 322 23

COPULA — mentium sanctior est quam corporum VII 297 62

Coa — est in medio ad vivificandum VI 541 10 — A corde, quod est in centro, manat vitalis calor in totum corpus VII 349 47 — calens totum calefacit corpus *ibid.* — divinum deificum facit hominem *ibid.*

— hominis quiescit in Christo VII 440 45 — non saturatur rebus conditis, sed dulcedine divina VI 17 q. 2 2\* — non saturatur visu et auditu *ibid.*

— duplex est, quando partes eius ad diversa feruntur principaliter, quod est occasio mortis spiritualis VI 111 v. 4 — Unitatem cordis faciunt fides in rationali, caritas in concupiscibili, pax in irascibili *ibid.* — est ibi, ubi est thesaurus VII 323 47

— pensatur a Deo magis quam substantia VII 521 3 — Fervorem cordis magis acceptat Deus quam magnitudinem muneris 522 6

— durum figeratur a petra VII 191 9 — Duritia cordis facit Deum non timere, sed potius contemnere 449 4 — omne est vacuum sine caritate 286 31 — Corda dura respuunt caritatem *ibid.*

CORAN — vel Corbonan erat repositorium deputatum ad oblationes pro sacerdotibus vel votivis VI 359 26 — Corbona est arca habens foramen desuper, in qua mittebant sacerdotes pecunias, quae congregabantur ad necessarios usus templi VII 520 4

CORNU — est symbolum potestatis VII 39 124 — Vas, quo inunctus fuit Salomon, fuit cornu *ibid.* — Per cornu salutis intelligitur potestas Christi resurgentis *ibid.*

CORONA — est signum regale VI 490 2 — spinea erat de iuncis marinis *ibid.*

— magna debetur operibus aedificationis VII 427 6 — vitae perpetuae est praemium iustorum VI 132 v. 2

## COR

COROZAIN — erat civitas Galilaeae, in qua Christus plurima fecerat signa, et tamen adhuc permanebat in ea duritia VII 259 22 — si fecisset poenitentiam, non haberet tantam cordis duritiam nec duram sententiam 260 23

CORPORALIA — sint de simplici tela lineae et munda, non tincta nec variis coloribus rubricata VII 584 64 — gerunt figuram sindonis *ibid.*

CORPUS — Vis formativa corporis est vis divina VI 89 v. 5 — Corporis augmentum et alimentum non fit per humanam cogitationem, sed per divinam dispositionem VII 320 36 — formatur spatio novem mensium VI 451 v. 2 — organizatione et mole perficitur quadraginta sex diebus 277 42

— Ossa ordinata sunt ad corpus protegendum VI 93 v. 3 — Domus est machina corporis *ibid.* — Machina corporis fragilis est *ibid.* — Machina corporis indiget custode *ibid.*

— a Deo de limo terrae factum est et ideo reddendum et offerendum Deo VII 511 32 — primi parentis erat animale 515 42 — humanum origine mediata ex nihilo factum est VI 119 v. 2 — de terra factum est 425 v. 4 — mortale et terrenum dicitur terra 411 v. 4 — Corporis humani dispositio et organizatio attenditur secundum congruentiam ad sursum 36 q. 2

— In sene omnia membra corporis efficiuntur tremulosa VI 94 v. 5 — Calor digerens deficit in corpore senis *ibid.* — Humor phlegmaticus, aquosus et indigestus corpus senis implet et impinguare videtur *ibid.*

— Corporis resolutio est miseria mortem consequens VI 94 v. 6 — post mortem incineratur 95 v. 7. 426 v. 3 — nostrum erit cinis exstinctus post animae extinctionem 419 v. 2, 3 — per consumptionem humiditatis naturalis a calore consumitur et in cinerem vertitur 420 v. 3 — Ex parte corporis omnia cedunt in terram 51 v. 6 — Ex parte corporis est incineratio *ibid.* — putredini comparatur, quia continue corruptioni subiacet 470 v. 45

— Mensura corporalium sunt quatuor elementa VI 482 v. 21 — Omne, quod est in tempore et habet tempus, est corporale 28 q. 4 — Nulla corporalia perseverant in aeternum 33 q.

— mortale iudicandum est iudicio disciplinae discretiae VI 441 v. 4 — est servus, qui debet spiritui servire *ibid.* — in statu innocentiae erat in servitute *ibid.* — Corpori ut servo debetur sustentatio panis, ne deficiat; virga disciplinae, ne lasciviat; et occupatio sancti operis, ne torpeat *ibid.* — nostra sunt conculcanda per abstinentiam et patientiam VII 492 54